grande joie, tout l'homme paraît prendre une nouvelle vigueur, surtout si la tristesse a précédé : *Animus gaudens atatem foridam facit*, dit le Sage, *Prov. 17, 22*. Ainsi quand l'hébreu dit : *Mon cœur a tressailli de joie*, et le grec : *Ma chair a repris vigueur*, c'est toujours le même contentement de l'âme, exprimé de deux manières différentes, mais inséparables l'une de l'autre. Ensuite quand l'hébreu dit : *Je le louerai par mon cantique*; et le grec : *Je le louerai de toute l'étendue de ma volonté*; c'est la même louange du Seigneur manifestée par des cantiques, sans doute consécutivement aux sentiments du cœur, et aux affections de la volonté.

Un commentateur allemand, d'ailleurs fort attaché à l'hébreu, dit sur ce verset : la première partie montre que David était si rempli de Dieu, qu'il se livrait à des transports de joie; et la seconde, qu'il consacrait tout son talent poétique à célébrer le Très-Haut, qu'il voulait ne s'en servir que pour chanter ses louanges. Et si cette observation est juste, comme elle l'est en effet, il s'ensuit que les LXX ont très-bien rendu l'esprit de ce verset; ils ont peint vivement les transports de David, et ils ont rendu justice à la sincérité de ses cantiques, en disant que la volonté en était le principe.

On a observé avec assez de vraisemblance, qu'il pouvait y avoir dans l'exemple des LXX : *Et exultavit caro mea, et corde meo confitebor ei*. Il ne s'agit que d'une transposition de deux mots, et d'un *beth* au lieu d'un *mem*, dans le second mot du verset.

RÉFLEXIONS.

Il n'y a que les saints qui éprouvent les tressaillements de joie dont parle le Prophète. Le monde ne donne que des plaisirs mêlés d'amertumes. Le Prophète dit ailleurs : *Goutez, et voyez combien le Seigneur est doux*. Il faut goûter avant que de bien connaître cette douceur. On peut bien dire que les saints sont, dans un sens très-réel, les seuls hommes au monde qui connaissent les vrais plaisirs : on serait tenté de dire qu'ils sont les seuls *sensuels*, puisque la joie pure dont leur âme est inondée, rejailit jusque sur leurs sens. Ceci sera toujours un mystère pour les mou-

1. Psalmus David, in consummatione tabernaculi, XXVIII.

Hebr. XXIX.

- Afferte Domino, filii Dei, offerte Domino filios arietum.
- Afferte Domino gloriam et honorem; offerte Domino gloriam nomini ejus; adorare Dominum in atrio sancto ejus.
- Vox Domini super aquas, Deus majestatis intonuit; Dominus super aquas multas.
- Vox Domini in virtute; vox Domini in magnificentiâ.
- Vox Domini confringentis cedros; et confringet Dominus cedros Libani.
- Et comminuet eas tanquam vitulum Libani, et dilectus quemadmodum filius unicornium.
- Vox Domini intercedentis flammam ignis; vox Domini contententis desertum, et commovebit Dominus desertum Cades.
- Vox Domini preparantis cervos, et revelabit condensâ, et in templo ejus omnes dicent gloriam.
- Dominus diluvium inhabitare facit; et sedebit Dominus rex in æternum.
- Dominus virtutem populo suo dabit; Dominus benedict populo suo in pace.